ДОГОВОР

	   г. Пролетарск

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ковриновская средняя общеобразовательная школа Пролетарского района Ростовской области  именуемое в дальнейшем МБОУ Ковриновская СОШ, в лице директора Евсеевой Ольги Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и родители (законные представители)  ______________________________________________________________________________________________________, с другой  стороны, заключили настоящий договор  о нижеследующем.
I.  Предмет  договора.
1.1 Настоящий договор разграничивает права и обязанности МБОУ Ковриновская СОШ и РОДИТЕЛЕЙ как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения ребенка, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения  эмоционального благополучия, физического и интеллектуального развития.
II. Обязанности и ответственность сторон.
2.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнения условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.2. Обучение и воспитание в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ ведется на русском языке.
2.3.  МБОУ Ковриновская СОШ обязано:
2.3.1. Зачислить ребенка в разновозрастную группу, в соответствии с его возрастом на основании  путевки-направления РОО  и  медицинской карты.

2.3.2. Обеспечить:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья детей с учетом их потребностей, особенностей и возможностей,

· создание условий, обеспечивающих эмоциональное благополучие каждого воспитанника и успешную социализацию его в условиях детского сада, семьи и общества;

· осуществление интеллектуального, познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития воспитанников;

· воспитание с учетом возрастных категорий воспитанников гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

· равные стартовые возможности при поступлении воспитанников в школу;

· присмотр, уход, воспитание и развитие воспитанников раннего возраста;

· раннюю социализацию и адаптацию воспитанников к условиям ОДО МБОУ Ковриновская СОШ;

· осуществление необходимой коррекции отклонений в развитии воспитанников;

· взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития детей;

· оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения, развития и оздоровления воспитанников.

2.3.3. Обучать ребенка по общеобразовательной программе дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности  с использованием новых технологий  и методик, рекомендованных Минобразования РФ.

2.3.4. Организовать предметно-развивающую среду в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.3.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.

2.3.6. Предоставлять ребенку  дополнительные услуги  (за рамками основной образовательной программы) в форме кружковой работы.

2.3.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка медицинским персоналом Пролетарской МБУЗ «ЦРБ».

2.3.8. Проводить лечебно-профилактические, оздоровительные мероприятия, соблюдая санитарно-гигиенические требования в соответствии с возрастом ребенка и состоянием его здоровья.

2.3..9. Обеспечивать ребенка сбалансированным 3-разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития.

2.3.10. Установить график посещения ребенком ОДО МБОУ Ковриновская СОШ: пятидневная рабочая  неделя  – с 7.30  до 16.30 ч, в предпраздничные дни – с 7.30 до .00ч., выходные – суббота, воскресенье, праздничные нерабочие дни.

2.3.11. Сохранять место в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина,  отпуска и временного отсутствия РОДИТЕЛЯ по уважительной причине (болезнь, командировка и прочее) на основании заявления РОДИТЕЛЕЙ.

2.3.12. Разрешать РОДИТЕЛЯМ принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, Дни здоровья и др.).

2.3.13. С согласия РОДИТЕЛЕЙ: обследовать ребенка специалистами психолого — медико - педагогического консилиума (ПМПк) ОДО МБОУ Ковриновская СОШ, направлять ребенка, при необходимости углубленной диагностики или разрешения конфликтных и спорных вопросов в психолого - медико-педагогическую комиссию (ПМПК) г. Пролетарска, направлять ребенка для обследования в детскую поликлинику при наличии медицинских показаний.

2.3.14. Обеспечить сохранность имущества ребенка, сданного на хранение сотруднику ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.
2.4.  РОДИТЕЛИ обязаны:
2.4.1.Соблюдать условия договора  между МБОУ Ковриновская СОШ и родителями (лицами, их заменяющими) воспитанников.

2.4.2. Выполнять Устав ОДО МБОУ Ковриновская СОШ  в части, касающейся их прав и обязанностей, нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, создание необходимых условий для их полноценного развития и воспитания

2.4.3. Обеспечивать и защищать права и интересы своих детей, других воспитанников ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.

2.4.4. Не причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию, воспитывать детей, исключая пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение или их эксплуатацию.

2.4.5. Передавать лично воспитателю и забирать у него ребенка. Не делегировать эту обязанность посторонним (соседям, знакомым, родственникам и пр.) и  лицам (сестрам, братьям), не достигшим 16-летнего возраста. На случай непредвиденных ситуаций  родители (законные представители) в договоре указывают, кому доверяют забирать из детского сада ребенка с указанием паспортных данных доверенных лиц. Если родители не могут  самим вовремя прийти за ребенком, за ним приходит доверенное лицо.

2.4.6. Не допускать неоправданного вмешательства в работу педагогов по вопросам, которые по своему характеру входят в круг профессиональных обязанностей педагога Не допускать оскорбительных заявлений в адрес сотрудников ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.

2.4.7. Вносить плату за содержание воспитанника в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ в установленном размере в срок до 25 числа текущего месяца. Размер родительской платы за содержание воспитанника в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ не может превышать 20 процентов от затрат на содержание воспитанника, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. За содержание воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, посещающих ОДО МБОУ Ковриновская СОШ, а также воспитанников с туберкулезной интоксикацией, находящихся в ОДО, родительская плата не взимается.
2.4.8. Приводить ребенка в опрятном виде; чистой одежде и обуви.

2.4.9. Снабдить ребенка специальной одеждой и обувью: для музыкальных занятий – чешками или вязаной обувью;  для физкультурных занятий – спортивной формой для зала и облегченной одеждой для улицы.

2.4.10. Предоставить ребенку для обеспечения комфортного пребывания в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ в течение дня: сменную обувь, сменное белье (трусы, майки) и одежду (на усмотрение родителей), пижаму – в холодный период, расческу, носовые платки, зубную щетку и пасту (с 4-летнего возраста).

2.4.11. Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ в случае его длительной болезни на основании справки лечащего врача, санаторно-курортного лечения, карантина,  отпуска и временного отсутствия РОДИТЕЛЯ по уважительной причине (болезнь, командировка и прочее).

2.4.12. Своевременно информировать ОДО МБОУ Ковриновская СОШ  об временном отсутствии ребенка, а также, не позднее, чем за сутки, о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 5 дней, родители обязаны представить справку от  участкового врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а также рекомендаций по индивидуальному режиму ребенка - реконвалесцента на первые 10-14 дней.
2.4.13. Проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях, согласно рекомендациям врача и медсестры.

2.4.14. Не приводить ребенка в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.
III. Права  сторон.
3.1.   МБОУ Ковриновская СОШ имеет  право:
3.1.1. Отчислить ребенка из ОДО МБОУ Ковриновская СОШ в следующих случаях: по заявлению РОДИТЕЛЕЙ, по медицинским показаниям, препятствующим пребыванию в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ, согласно медицинскому заключению.

3.1.2. Не передавать ребенка РОДИТЕЛЯМ (законным представителям), если те находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

3.1.3. Защищать права и достоинство ребенка, следить за соблюдением его прав РОДИТЕЛЯМИ, родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.

3.1.4. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений г. Пролетарска о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны РОДИТЕЛЕЙ.

3.1.5. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.1.6. Соединять группы в случае необходимости в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонта и др.).
3.2.  РОДИТЕЛИ имеют  право:
3.2.1. Защищать права и достоинства своего ребенка и других воспитанников ОДО МБОУ Ковриновская СОШ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ОДО МБОУ Ковриновская СОШ
3.2.2.Участвовать в управлении Учреждением в соответствии с Уставом МБОУ Ковриновская СОШ, избирать и быть избранным в родительский комитет группы ОДО МБОУ Ковриновская СОШ

3.2.3. Принимать участие в работе Совета педагогов МБОУ Ковриновская СОШ с правом совещательного голоса.

3.2.4. Вносить предложения по улучшению работы с детьми, в том числе по организации дополнительных  образовательных услуг. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг для своего ребенка.

3.2.5. Знакомиться с содержанием образовательного процесса

3.2.6. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.

3.2.7. Присутствовать на любых занятиях с ребенком в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ (в том числе индивидуальных) при условии предварительной договоренности, с педагогом и  зам. Директора по ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.

3.2.8. Присутствовать на обследовании ребенка специалистами ПМПК, врачами узких специальностей при проведении углубленного медицинского осмотра, специалистами МБОУ Ковриновская СОШ (логопедом, психологом и др.).

3.2.9. Заслушивать отчеты зам. Директора по ОДО МБОУ Ковриновская СОШ и педагогов о работе с воспитанниками

3.2.10. Обсуждать (при наличии основания для жалобы на ОДО МБОУ Ковриновская СОШ или педагогического работника) предварительно вопросы с зам. Директора по ОДО МБОУ Ковриновская СОШ и педагогическим работникам, имеющим к этому отношение

3.2.11. Получать в установленном  Законом РФ «Об образовании» порядке компенсации части платы за содержание воспитанников в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ: на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ, на второго ребенка - в размере 50 процентов и на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера указанной родительской платы. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание воспитанника в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ.
3.2.12. Пользоваться льготами по оплате за содержание ребенка в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ при наличии условий:

 - 3 и более несовершеннолетних детей в семье - 25%  освобождения от уплаты за содержание ребенка в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ
 - за содержание воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, а также воспитанников с туберкулезной интоксикацией - родительская плата не взимается.

3.2.13.Написать заявление на сохранение места в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина,  отпуска и временного отсутствия РОДИТЕЛЯ по уважительной причине (болезнь, командировка и прочее).

3.2.14. Оказывать благотворительную помощь, направленную на совершенствование педагогического процесса в группе.
3.2.15. Досрочно расторгать договор между МБОУ Ковриновская СОШ и родителями, предварительно произведя полный расчет  за содержание ребенка в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ и уведомив об этом МБОУ Ковриновская СОШ за 5 дней.
IV. Срок действия договора.
4.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении времени пребывания ребенка в ОДО МБОУ Ковриновская СОШ: с «__» ____________ 20___ г. по «__» ______________ 20___ г.

4.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

4.3. Изменения и дополнения к договору вносятся в письменном виде.
V. Адреса и подписи сторон.
	МБОУ Ковриновская СОШ
	РОДИТЕЛИ:

	347532 Ростовская обл., Пролетарский р-н

Х. Коврино, ул. Ленина 55а                                                                                   ИНН\КПП 6128007716/ 612801001                                                                                       телефон 9-20-96.
	___________________________________________________________
___________________________________________________________

домашний адрес_____________________________________________

телефон: домашний _________________  служебный _____________

	 Директор МБОУ Ковриновская СОШ
________________О.А.Евсеева
«____» __________ 20___ г.

м.п.
	Родители ___________________      (_______________________)

                                                           ____ __________ 20___ г

Второй экземпляр получил лично ______________________                                                           ____ __________ 20___ г

На случай непредвиденных ситуаций  доверяю забирать из детского сада ребенка
___________________________________________________________________________________________________________ф. и. о. доверенного лица
___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________